
* * * * *----- -----
SECRETARIA DE FINAN7ZAS

GOBIERNO DE LA
REPUBHICA DE HONDURAS

CERTIFICACIÓN

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas,
CERTIFICA la resolución que literalmente dice:

"Tegucigalpa, MDC, 26 de enero de 2022 RESOLUCIÓN NÚMERO: 032-2022 SECRETARÍA
DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la Comisión Nacional
de Bancos y Seguros (CNBS), mediante Oficio No.P-19/2022 de fecha 13 de enero de 2022
solicita Modificación presupuestaria de traslados internos para otorgar ajuste salarial por
costo de vida (5.32%) y méritos profesionales (2.48%) a 471 empleados permanentes,
beneficio que tendrá efectividad a partir del 01 de enero de 2022 en cumplimiento a lo
establecido en los Artículos 39 y 41 de las Normas de Personal de los Funcionarios y
Empleados de la CNBS, estimándose un impacto de L.35,824,892.00 (Treinta y Cinco
Millones Ochocientos Veinticuatro Mil Ochocientos Noventa y Dos Lempiras
Exactos), financiados exclusivamente con fondos de fuente 12, Recursos Propios.
CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto, realizó la revisión y análisis de
los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria
mediante Dictamen de Disponibilidad Presupuestaria Favorable No.008-DGP-USDEE, por
lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente otorgar el
incremento salarial en vista que el financiamiento será cubierto de la disponibilidad
presupuestaria de la misma Institución. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de
Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base
legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que estima procedente la fuente de
financiamiento. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna constituye un
instrumento legal para realizar la modificación presupuestaria de la Comisión Nacional de
Bancos y Seguros (CNBS) sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la
Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente. POR
TANTO: Esta Secretaría de Estado, en aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de la
Ley General de la Administración Pública, 122 y 139 de las Disposiciones Generales del
Presupuesto del presente Ejercicio Fiscal 2022 y 24 inciso a) numeral 2 de las Normas
Técnicas del Subsistema de Presupuesto y Acuerdo Ejecutivo No. 11-2022 de fecha 13 de
enero de 2022 contentivo del Reglamento de las Disposiciones de Ejecución del
Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República año 2022.RESUELVE:
ARTÍCULO 12• Ampliar mediante traslados en el presupuesto de la Comisión Nacional de
Bancos y Seguros (CNBS), las asignaciones presupuestarias siguientes:

INSTITUCIÓN 950
COMISION NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS

PROGRAMA01
ACTIVIDADES CENTRALES

SUBPROGRAMA 00
PROYECTO 00
ACTIVIDAD 001

ADMINISTRACION SUPERIOR, APOYO TECNICO Y ADMINISTRATIVO
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA 015: Unidad de Apoyo Técnico y Administrativo

10000
11100 12
11510 12
11520 12
11600 12
16100 12
11710 12

099
099
099
099
099
099

SERVICIOS PERSONALES
0000 Sueldos Básicos

0000 Decimotercer Mes
0000 Decimocuarto Mes
0000 Complementos
0000 Beneficios
0000 Contribuciones al Instituto Nacional de

Jubilaciones y pensiones de los empleados
y funcionarios del Poder Ejecutivo
(INJUPEMP)

L.6,107,504.00
939,616.00
939,616.00

939,616.00
801,149.00

817,466.00

Página 1 de 7
Resolución No. 008-DGP-USDEE

AVENIDOA CHRVANTES. BARRIO EL. JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICOTEGUCIGALPA. TEL@FONO +504 2222 0112 AL 19 WWW. SEFIN.GOB.HN
ITGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMERICA



* * * k k.
SECRETARIA DE FINANZAS

11750 12
11760 12

Subtotal

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

099 0000 Contribuciones para el Seguro Social
099 0000 Contribuciones al Instituto Nacional de

Formación Profesional (INFOP)

46,821.00

48,638.00

L.10,640,426.00

PROGRAMA 12
SUPERVISION, VIGILANCIA, REGULACION Y CONTROL

DEL SISTEMA SUPERVISADO
SUBPROGRAMA 00

PROYECTO 00
ACTIVIDAD 001

SUPERVISION Y VIGILANCIA Y CONTROL DE BANCOS Y OTRAS
INSTITUCIONES FINANCIERAS

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA 014: Unidad de Supervisión

10000 SERVICIOS PERSONALES
11100 12 099 0000 Sueldos Básicos L.3,413,254.00
11510 12 099 0000 Decimotercer Mes 525,116.00
11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes 525,116.00
11600 12 099 0000 Complementos 525,116.00
16100 12 099 0000 Beneficios 432,778.00
11710 12 099 0000 Contribuciones al Instituto Nacional de

Jubilaciones y pensiones de los empleados
y funcionarios del Poder Ejecutivo
(INJUPEMP) 456,851.00

11750 12 099 0000 Contribuciones para el Seguro Social 27,958.00
11760 12 099 0000 Contribuciones al Instituto Nacional de

Formación Profesional (INFOP) 27,107.00

Subtotal L.5,933,296.00

ACTIVIDAD 002
SUPERVISION VIGILANCIA Y CONTROL DE SEGUROS
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA 014: Unidad de Supervisión

10000 SERVICIOS PERSONALES
11100 12 099 0000 Sueldos Básicos L.1,151,709.00
11510 12 099 0000 Decimotercer Mes 177,186.00
11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes 177,186.00
11600 12 099 0000 Complementos 177,186.00
16100 12 099 0000 Beneficios 140,219.00
11710 12 099 0000 Contribuciones al Instituto Nacional de

Jubilaciones y pensiones de los empleados
y funcionarios del Poder Ejecutivo
(INJUPEMP) 154,152.00

11750 12 099 0000 Contribuciones para el Seguro Social 9,095.00
11760 12 099 0000 Contribuciones al Instituto Nacional de

Formación Profesional (INFOP) 9,117.00
Subtotal L.1,995,850.00

ACTIVIDAD 003
SUPERVISIÓN VIGILANCIA Y CONTROL DE PENSIONES Y VALORES

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA 014: Unidad de Supervisión

AVFNIDA CERVANTES, BARRIO EI. JAZMÍN. CENTRO HISTÓRICO TEGUCIGALPA. TELFONOS: +504 22220112 AL 19 WWW.SEFIN.GOH.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS. CENTRO AMERICA

Página 2 de 7
Resolución No. 008-DGP-USDEE



r
3L,42$»±s$

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

* * * * *----- -----
SECRETARIA DE FINANZAS

10000
11100 12
11510 12
11520 12
11600 12
16100 12
11710 12

11750 12
11760 12

Subtotal

099
099
099
099
099
099

099
099

SERVICIOS PERSONALES
0000 Sueldos Básicos
0000 Decimotercer Mes

0000 Decimocuarto Mes
0000 Complementos
0000 Beneficios
0000 Contribuciones al Instituto Nacional de

Jubilaciones y pensiones de los empleados
y funcionarios del Poder Ejecutivo
(INJUPEMP)

0000 Contribuciones para el Seguro Social
0000 Contribuciones al Instituto Nacional de

Formación Profesional (INFOP)

L.1,682,629.00
258,866.00

258,866.00
258,866.00

238,512.00

225,213.00
11,789.00

13,489.00

L.2,948,230.00

ACTIVIDAD 004
EVALUACION,SEGUIMIENTO Y CONTROL DE RIESGOS DEL SISTEMA SUPERVISADO

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA 014: Unidad de Supervisión

307,009.00
16,842.00

18,191.00

L.2,293,746.00
352,884.00

352,884.00
352,884.00

285,734.00

SERVICIOS PERSONALES
0000 Sueldos Básicos
0000 Decimotercer Mes

0000 Decimocuarto Mes
0000 Complementos
0000 Beneficios
0000 Contribuciones al Instituto Nacional de

Jubilaciones y pensiones de los empleados
y funcionarios del Poder Ejecutivo
(INJUPEMP)

0000 Contribuciones para el Seguro Social
0000 Contribuciones al Instituto Nacional de

Formación Profesional (INFOP)

099
099

099
099
099
099
099
099

11750 12
11760 12

10000
11100 12
11510 12
11520 12
11600 12
16100 12
11710 12

Subtotal L.3,980,174.00

ACTIVIDAD 005
REGULACION, ESTADISTICAS BANCARIAS Y ANALISIS FINANCIERO DEL SISTEMA

SUPERVISADO
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA 014: Unidad de Supervisión

10000 SERVICIOS PERSONALES
11100 12 099 0000 Sueldos Básicos L.1,859,715.00

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes 286,110.00

11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes 286,110.00

11600 12 099 0000 Complementos 286,110.00

16100 12 099 0000 Beneficios 257,269.00

11710 12 099 0000 Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y pensiones de los empleados
y funcionarios del Poder Ejecutivo
(INJUPEMP) 248,916.00

11750 12 099 0000 Contribuciones para el Seguro Social 14,821.00

11760 12 099 0000 Contribuciones al Instituto Nacional de
Formación Profesional (INFOP) 14,877.00

Página 3 de 7
Resolución No. 008-DGP-USDEE

AVENIDA CERVANTES BARRIO EI. JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO TEGUCIGALPA. TFLéFONOS: +504 2222 0112 AL 19 WWW. SEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMERICA



1
' .

-11.­

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

* * * * *----- -----
SECRETARIA DE FINANZAS

Subtotal L. 3,253,928.00

ACTIVIDAD 006
REPRESENTACION JUDICIAL Y LEGAL POR DELEGACION

Y ELABORACION DE DICTAMENES
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA 014: Unidad de Supervisión

10000
11100 12
11510 12
11520 12
11600 12
16100 12
11710 12

11750 12
11760 12

Subtotal

099
099
099
099
099
099

099
099

SERVICIOS PERSONALES
0000 Sueldos Básicos
0000 Decimotercer Mes

0000 Decimocuarto Mes
0000 Complementos
0000 Beneficios
0000 Contribuciones al Instituto Nacional de

Jubilaciones y pensiones de los empleados
y funcionarios del Poder Ejecutivo
(INJUPEMP)

0000 Contribuciones para el Seguro Social
0000 Contribuciones al Instituto Nacional de

Formación Profesional (INFOP)

L.1,088, 906.00
167,524.00

167,524.00
167,524.00

129,374.00

145,746.00
7,074.00

8,604.00

L. 1,882,276.00
PROGRAMA 13

PROTECCION AL USUARIO FINANCIERO
SUBPROGRAMA 00

PROYECTO 00
ACTIVIDAD 001

ATENCION DE RECLAMOS, EDUCACION FINANCIERA, DISCIPLINA DE MERCADO,
TRANSPARENCIA Y REGISTROS PUBLICOS

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA 008: Gerencia de Protección al Usuario Financiero

165,156.00
10,105.00

9,844.00

L. 2,153,952.00

L. 1,233,921.00
189,834.00

189,834.00
189,834.00
165,424.00

SERVICIOS PERSONALES
0000 Sueldos Básicos
0000 Decimotercer Mes
0000 Decimocuarto Mes
0000 Complementos

0000 Beneficios
0000 Contribuciones al Instituto Nacional de

Jubilaciones y pensiones de los empleados
y funcionarios del Poder Ejecutivo
(INJUPEMP)

099 0000 Contribuciones para el Seguro Social
099 0000 Contribuciones al Instituto Nacional de

Formación Profesional (INFOP)

099
099
099
099
099
099

10000
11100 12
11510 12
11520 12
11600 12
16100 12
11710 12

11750 12
11760 12

Subtotal

PROGRAMA 14
PREVENCION DE LAVADO DE ACTIVOS Y FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMO

SUBPROGRAMA 00
PROYECTO 00
ACTIVIDAD 001

AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL. JAZMiN. CENTRO HISTÓRICO TEGUCIGALPA. TEL&TONOS: +504 2222 0112 AL 19 WWWSFFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS CENTRO AMERICA

Página 4 de 7
Resolución No. 008-DGP-USDEE



* * * * *----- -----
SECRETARIA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DI HONDURAS

GENERACION DE INFORMACION DE INTELIGENCIA FINANCIERA Y SUPERVISION DE
OTROS SUJETOS OBLIGADOS

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA 009: Unidad de Inteligencia Financiera

232,890.00
14,147.00

L.1,739,985.00
267,690.00

267,690.00
267,690.00

232,789.00

13,879.00
L.3,036,760.00

0000 Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y pensiones de los empleados
y funcionarios del Poder Ejecutivo
(INJUPEMP)

0000 Contribuciones para el Seguro Social
0000 Contribuciones al Instituto Nacional de

Formación Profesional (INFOP)

SERVICIOS PERSONALES
0000 Sueldos Básicos
0000 Decimotercer Mes

0000 Decimocuarto Mes
0000 Complementos
0000 Beneficios

099
099

099
099
099
099
099
099

Subtotal

11750 12
11760 12

10000
11100 12
11510 12
11520 12
11600 12
16100 12
11710 12

Total Financiamiento L.35,824,892,00

ARTÍCULO 22• Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las estructuras
presupuestarias siguientes:

INSTITUCIÓN 950
COMISION NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS

PROGRAMA01
ACTIVIDADES CENTRALES

SUBPROGRAMA 00
PROYECTO 00
ACTIVIDAD 001

ADMINISTRACION SUPERIOR, APOYO TECNICO Y ADMINISTRATIVO
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA 015: Unidad de Apoyo Técnico y Administrativo

PROGRAMA 12
SUPERVISION, VIGILANCIA, REGULACION Y CONTROL

DEL SISTEMA SUPERVISADO
SUBPROGRAMA 00

PROYECTO 00
ACTIVIDAD 001

SUPERVISION Y VIGILANCIA Y CONTROL DE BANCOS Y OTRAS
INSTITUCIONES FINANCIERAS

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA 014: Unidad de Supervisión

10000

11400 12
Subtotal

SERVICIOS PERSONALES

099 0000 Adicionales 10,640,426.00
L.10,640,426.00

ACTIVIDAD 002
SUPERVISION VIGILANCIA Y CONTROL DE SEGUROS
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

10000
11400 12
Subtotal

SERVICIOS PERSONALES
099 0000 Adicionales 6,061,272.00

L.6,061,272.00

Página 5 de 7
Resolución No. 008-DGP-USDEE

VENIDA CERVANTES. BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTÓRICOTEGUCIGALPA. TELéFONOS; -+S04 2222- 0H12 AL 19 WWW.SEN.GOHN
• TEGUCIGALPA, HONDURAS. CENTRO AM«FRICA



* * * * *---- ----
SECRETARIA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

UNIDAD EJECUTORA 014: Unidad de Supervisión

10000
11400 12
Subtotal

SERVICIOS PERSONALES
099 0000 Adicionales 1,995,850.00

L.1,995,850.00

ACTIVIDAD 003
SUPERVISION VIGILANCIA Y CONTROL DE PENSIONES Y VALORES

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA 014: Unidad de Supervisión

10000
11400 12
Subtotal

SERVICIOS PERSONALES
099 0000 Adicionales 2,948,230.00

L.2,948,230.00
ACTIVIDAD 004

EVALUACION, SEGUIMIENTO Y CONTROL DE RIESGOS DEL SISTEMA SUPERVISADO
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA 014: Unidad de Supervisión

10000
11400 12
Subtotal

SERVICIOS PERSONALES
099 0000 Adicionales 3,922,478.00

L.3,922,478.00

3.253.928.00
L.3,253,928.00

SERVICIOS PERSONALES
099 0000 Adicionales

ACTIVIDAD 006
REPRESENTACION JUDICIAL Y LEGAL POR DELEGACION Y ELABORACION DE

DICTAMENES
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA 014: Unidad de Supervisión

ACTIVIDAD 005
REGULACION, ESTADISTICAS BANCARIAS Y ANALISIS FINANCIERO DEL SISTEMA

SUPERVISADO
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA 014: Unidad de Supervisión

10000
11400 12
Subtotal

10000
11400 12
Subtotal

SERVICIOS PERSONALES
099 0000 Adicionales 1,811,996.00

L.1811,996.00
PROGRAMA 13

PROTECCION AL USUARIO FINANCIERO
SUBPROGRAMA 00

PROYECTO 00
ACTIVIDAD 001

ATENCION DE RECLAMOS, EDUCACION FINANCIERA, DISCIPLINA DE MERCADO,
TRANSPARENCIA Y REGISTROS PUBLICOS

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA 008: Gerencia de Protección al Usuario Financiero

10000
11400 12
Subtotal

SERVICIOS PERSONALES
099 0000 Adicionales 2,153,952.00

L.2,153,952.00

PROGRAMA 14
PREVENCION DE LAVADO DE ACTIVOS Y FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMO

AVENIDA CERVANTES. BARRIO EL JAZMiN. CENTRO HISTÓRICOTEGUCIGALPA. TELéTONOS: +504 2222- 0H12 AL 19 WWW. SEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMERICA

Página 6 de 7
Resolución No. 008-DGP-USDEE



,e-"'•.t

#$e
GOBIERNO DE LA

REl'Úl\LICA DE HONDURAS

* * * * *----- -----
SECRETARÍA DE FINANZAS

SUBPROGRAMA 00
PROYECTO 00
ACTIVIDAD 001

GENERACION DE INFORMACION DE INTELIGENCIA FINANCIERAY SUPERVISION DE
OTROS SUJETOS OBLIGADOS

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA 009: Unidad de Inteligencia Financiera

10000
11400 12
Subtotal

SERVICIOS PERSONALES
099 0000 Adicionales 3,036,760.00

L3,036,760.00

Total Financiamiento L35.824,892.00

NOTIFIQUESE: (F y S) ROXANA MELANI RODRIGUEZ ALVARADO SUBSECRETARIA DE
FINANZAS Y PRESUPUESTO (F y S) FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO
SECRETARIA GENERAL"

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintiséis días del mes de
enero del año dos mil veintidós.

FANNY LUCIA MARADIAGA VALLECILLO
SECRETARIA GENERAL

KAMT/agmo

Página 7 de 7
Resolución No. 008-DGP-USDEE

AVENIDA CERVANTES, BARRIO E! JAZMÍN . CENTRO HISTÓRICO TEGUCIGALPA. TELéFONOS: +504 2222-02 AL B9 WWW.SEFIN.GO.HN
TEGUCIGALPA, HONDURAS CENTRO AMERICA


